Bernardus de Frexenet mandato 
regio facto per vicecancellarium. 

Pro[bata]. 

"'· quondam afegit posteriorment. - b. scyueiJ', mtllat, jamdietum. - c. ut! cop 
ratllat quam, hi fou escrita al damunt l'abreviatura corresponent. - d, la darrera 
síUaba afegida posteriorment. - '. la frase des de et multo fins a tanquam és escrita 
sol1re un text raspat i avui il·leyible. - f, al damunt hi ha el tret d'abreviatura ratllat. 
•. primer era escrit licet. - h. primer era escrit notata. - i, primer era escrit vallea
tis. - k, escrit al damunt, s·ubstiiuei:v un cxisterint ratllat. - I, primer era escrit 
observen t. 

6 

1432, desembre, 4, Barcelona. 

Testament atorgat pel notari Pere Andreu, de Barcelona. En nomena 
marmessors la seva muller i el seu cunyat. Disposa que siguin venuts els seus 
llibres per sa.tis/er les depese.~ de l'enterrament i dirersos llegats a causes 
pies, obres benèfiques, parents i escrivans. Llega les .~eves escriptures i les 
dels altres notaris que posseïa al seu escrivà Nicolau de Mediona amb con
dicions sobre la percepció dels emoluments. Nomena usu/rwctuària la seva 
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muller, i hereus, meitat per meitat, l'Hospital de la. Santa Creu causes 
pies i obres benèfiques a arbitri dels marmessors. 

La publicació del testament tingué lloc el 930 de gener de 1}¡.37, dos 
dies després de la mort del testador. 

AHPB, Francesc Barau, «Primus liber ultimarum voluntatum» (1416-
1433), ff. 99r-100v. 

Die jovis quarta mensis decembris, anno a Nativitate Domini Mo CCCC" 
XXXII0

• 

In Christi nomine. Ego Petrus' Andree, notarius et civis Barchinone, 
filius Guillermi Andree et domine Marie eius uxoris defunctorum loci de 
Conesia diocesis Terrachonensis, attendens quod nil est morte cercius nilque 
incercius hora mortis, ideo mentis et corporis per Dei graciam perfruens 
sospitate etb in meo" bono sensu cum firma loquela, sana et integra memoria 
existens meum facio et ordino testamentum in quo eligo manumissores meos 
et huius mei testamenti seu ultime mee voluntatisd exequtores venerabilem 
Jacobum Oller, presbiterum, rectorem ecclesie de Ciutadella, oognatum 
meum sive cunyat, et dominam Blanquinam uxorem meam, quos sicut carius 
possum deprecor eisque plenam dono et confero potestatem quod si me 
mori contigerit antequam aliud faciam vel ordinem testamentum ipsi ambo 
aut unus eorum in absencia vel deffectu aliuse eorumdem distribuant, ordi
nent et exequantur sive distribuat, ordinet et exequatur de bonis meis hoc 
meum testamentum seu hanc meam ultimam voluntatem, prout inferius 
scriptum invenerint ~eu invenerit ac per me fieri ordinatum.